
 

Area Territorio N. 196 del 10-12-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

196 

Data 

10-12-18 

Oggetto: SISMA 2016. IMPEGNO DI SPESA PER NOLO MEZZI A CALDO PER 

AREE SAE (SOLUZIONI ABITATIVE DI EMRGENZA) LOCALITA ' 

PADULE E FRAZIONE MALTIGNANO. 

 

 

N.  1206 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dieci del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 
  

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo sono stati 
colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con il 
quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, 
lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è stato 
dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato di 
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 
delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante l’estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 
25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 
30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTO l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 
proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e 
per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è stato prorogato lo stato di 
emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime 
Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, è stato ulteriormente 
prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. n.55 del 
29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza  prorogato  con  deliberazione  del 



 

Area Territorio N. 196 del 10-12-2018 Pag. 2 

Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 
16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 
dicembre  2018"; 
 
CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di pericolo 
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche provocando lo sgombero delle 
stesse nell’intero territorio del Comune di Cascia;  
 
RILEVATO che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere alla 
realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, di seguito 
SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque sia nel breve, 
medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo sgombero dalle proprie 
abitazioni;  
 
RILEVATO ALTRESI' che nel territorio di Cascia sono state installate n.133 S.A.E. 
nelle seguenti Frazioni: 
 
-Colle di Avendita; 

-Avendita; 

-Maltignano; 

-San Giorgio; 

-Manigi, 

-Santa Trinita; 

-Cerasola; 

-Colforcella; 

-Cascia Capoluogo, Campo di Mare Via Salvo d'Acquisto; 

-Tazzo; 

-Cascia Capoluogo Località Padule; 

 

VISTO  
 
- Il vigente "Piano Emergenza Neve" di questo Ente redatto in data 26.11.2018 e 
approvato in pari data; 
 
- il punto 5 del sopracitato Piano Emergenza Neve che riporta "attivazione del dispositivo 
di gestione dell'emergenza" - "attivazione ditte e maestranze esterne";  
 
RAVVISATA la inderogabile necessità di provvedere nel più breve tempo possibile al fine 
di, in caso di precipitazioni nevose, garantire l'accesso pedonale e veicolare all'area S.A.E 
di Cascia Località Padule e all'area SAE sita in Frazione di Maltignano; 
 
CONSIDERATO che le sole risorse, i mezzi e il personale ordinariamente disponibili di 
questo Ente, risultano non essere sufficienti e pertanto occorre attivarsi con ditte esterne 
come individuate nel vigente piano emergenza neve; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ di prendere come riferimento i precedenti costi orari compreso 
iva di legge in base ai mezzi utilizzati, ritenuti congrui da questo ufficio; 
 



 

Area Territorio N. 196 del 10-12-2018 Pag. 3 

RITENUTO CHE in via speditiva si può determinare di assumere impegno di spesa per 
l'importo complessivo di Euro 1500,00 iva compresa in favore della ditta: 

 
- Paoloni Franco con sede in Cascia Via P.Paolo Prosperi,12 P. I.V.A. 00428160543; 

 
VISTA l’acquisizione agli atti dell’ufficio del D.U.R.C. on line n. protocollo 13303521 con 
scadenza – validità 29/01/2019, attestante la regolarità della posizione della sopracitata 
ditta;  

 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
 
2) DI IMPEGNARE in via speditiva la spesa di Euro 1500,00 iva compresa al fine di 
fronteggiare eventuali situazioni emergenziali in seguito al verificarsi di precipitazioni 
nevose, per le Aree SAE di Cascia Loc. Padule e Frazione di Maltignano, in favore 
della Ditta: 
 
- Paoloni Franco con sede in Cascia via P.Paolo Prosperi,12 P. I.V.A. 00428160543 - 
CIG Z5A261A4CD; 
 
3) DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. on line n. 
protocollo 13303521 con scadenza – validità 29/01/2019; 
 
4) DI IMPUTARE la somma di Euro 1500,00, comprensiva d'iva, al codice di bilancio 
10.05-1.03.02.09.008 "EMERGENZA SISMICA 2016-AREA INSEDIAMENTO 
S.A.E.MANUTENZIONE STRADE ACCESSO CORR.E230/12"   ex capitolo 1100/45 
del corrente esercizio; 
 
5) DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute e verificate 

da questo ufficio non appena perverranno le relative fatture; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000, non appena avrà riportato il visto 
di regolarità contabile Apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
7) DI DARE ATTO, altresì , che la presente determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

 
196 

 



 

Area Territorio N. 196 del 10-12-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 2007 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 20-12-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


